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Väitöksiä

Tanssimusiikki ruotsinsuo-
malaisen identiteetin raken-
tajana

Joensuun yliopiston, humanisti-
sessa tiedekunnassa esitettiin
9.12.2000 tarkastettavaksi FL
Pekka Suutarin väitöskirja ”Gö-
tajoen jenkka. Tanssimusiikki
ruotsinsuomalaisen identiteetin
rakentajana”. Tutkimus kuuluu
musiikkitieteen (etnomusikolo-
gian) alaan. Vastaväittäjänä oli
Dosentti Vesa Kurkela Tampe-
reen yliopistosta ja kustoksena
professori Seppo Knuuttila Joen-
suun yliopiston humanistisesta
tiedekunnasta.

Pekka Suutarin väitöskirja tar-
kastelee ruotsinsuomalaista tans-
simusiikkia yökerhoissa, ravinto-
loissa ja ruotsinsuomalaisissa seu-
roissa esitettynä. Suutari on vuo-
sina 1990–91 ja 1997–98 osallis-
tunut vuoden mittaisten kenttä-
työjaksojen aikana tapahtumiin,
tanssinut ja haastatellut muita
tanssijoita, kuunnellut musiikkia
ja kysellyt muusikoilta heidän
soittomotiivejaan. Sekä tanssijat
että muusikot saavat omat lukun-
sa, joissa musiikkia ja tanssia tar-
kastellaan mm. repertoaariana-
lyyttisesti. Kirjassa luodaan myös
katsaus ruotsinsuomalaisten jul-
kaisemiin äänitteisiin, niiden vas-
taanottoon ja musiikkijulkisuu-
teen.

Suutarin tutkimusnäkökulma-
na on ruotsinsuomalainen identi-
teetti: mitä musiikki merkitsee
ruotsinsuomalaisuudelle, miten
sitä koetaan tanssiessa ja miten eri

sukupolvet kohtaavat tanssipai-
koilla? Tutkimus valottaa paitsi
tanssimusiikin luonnetta ja sen
muutoksia, myös tanssin ja musii-
kin merkitystä yhteisöllisyyden
ja moninaisten identiteettien ra-
kentamisessa.

Ruotsinsuomalaisen musiikin
esittäminen tansseissa on jatku-
nut yhtäjaksoisesti 1950–60-lu-
vuilta nykypäivään. Perinne on
alkanut Suomessa, ja kotoa opit-
tujen taitojen ja mallien avulla se
on tullut siirtolaisten mukana
Ruotsiin. Ruotsissa tanssimusii-
kin perinne, musisoiminen ja
tanssiminen, on ollut elävää ja
spontaania kyeten vetämään eri
ikäisiä ihmisiä jatkuvasti piiriin-
sä. Jatkuvista muutoksista huoli-
matta jotain myös säilytetään, ja
tanssien ohella erilaiset ruotsin-
suomalaisen musiikkitoiminnan
muodot ovat jättäneet jälkensä
myös äänilevyille. Ruotsinsuo-
malaisia äänitteitä luetellaan kir-
jan liitteessä yhteensä 238 kpl.

Ensimmäinen maahanmuutta-
japolvi on suomalaisen tanssimu-
siikin suurin ”kuluttajaryhmä”
Ruotsissa. Tärkeää tanssien jatku-
miselle ja toimivuudelle on kui-
tenkin myös aktiivinen toisen su-
kupolven osallistuminen, mikä
tuo tapahtumiin uusia näkökul-
mia ja vaikutteita. Taitavimmat
tanssijat toimivat esikuvina muil-
le, mutta esimerkiksi suomenkie-
len osaamattomuus ei ole este
tansseihin tulemiselle.

Merkittävää tanssikulttuurissa
on hyvin sopeutuneiden ruotsin-
suomalaisten ”paluu” kulttuuri-
sille juurilleen. Tansseissa käymi-
sen motiivit ovat monet – niistä
haetaan mielihyvää, musiikillisia
ja sosiaalisia kokemuksia ja seu-

raa – mutta kaikkia osallistujia
tuntuu yhdistävän halu ylläpitää
suomalaisuutta. Tähän tarkoituk-
seen tanssit ruumiillisena ja mu-
siikillisena kokemuksena sovel-
tuvatkin erinomaisesti. Tanssi-
kulttuuri ei ole yhtenäinen koko-
naisuus, mutta se osoittaa, että
ruotsinsuomalaisuuden puolesta
taistelevien ja ruotsalaiseen kult-
tuuriin sujuvammin sulautunei-
den vastakkainasettelua ei ole. Ih-
misten kiinnostus perinnettä koh-
taan ylittää kulttuurisen integroi-
tumisen tuomat poliittiset esteet.

Ruotsinsuomalaisten kohdalla
kysymys on ryhmän olemassa-
olon konstruoimisesta aktiviteet-
tien avulla. Musiikki on heille
tapa elää yhdessä ja tuottaa jaettu-
ja arvoja ja kertomuksia. Sosiaali-
set ryhmät eivät omaa yhteisiä ar-
voja tai identiteettejä siinä mie-
lessä, että kulttuuritoiminta (esim.
tanssiminen) olisi tällaisten jaet-
tujen arvojen seurausta. Kokemus
ryhmän olemassaolosta näyttää
päinvastoin olevan seurausta
osallistumisesta ruotsinsuomalai-
siin aktiviteetteihin.

Vähemmistön kulttuuritoimin-
ta ei ole merkki syrjäytymisestä,
vaan pikemminkin toimintaky-
kyisyydestä ja itseilmaisun ky-
vyistä. Omien kulttuuristen juur-
ten eläminen mahdollistaa suuren
liikkumatilan nykykulttuurissa.
Perinne ei ole kivireki, vaan mie-
lekkään ryhmän sisäisen toimin-
nan ja identiteetin rakentaja.

Väitöskirjaa voi tilata Suomen
etnomusikologisesta seurasta, PL
35, 00014 Helsingin yliopisto, tai
email: laura.karkinen@helsinki.fi.
Hinta on 130 mk.


